

دوست قدیمی

کتابخانه ملی افغانستان - وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی - کابل

سازمان مأموریت ملی قلم و قلم

نویسنده: رضا رستمی



انتشارات کتابچه



سرشناسه	: رستمی، رضا، ۱۳۵۸ -
عنوان و نام پدیدآور	: دوست قدیمی: گذری بر خاطرات منادی وحدت و ستاره تابناک آسمان کردستان حاج ماموستا ملّا قادر قادری / نویسنده رضا رستمی.
مشخصات نشر	: سنندج: کتابچه، ۱۳۹۸.
مشخصات ظاهری	: ۸۸ص.
شابک	: ۹۷۸-۶۲۲-۷۲۲۹۱۹-۶
وضعیت فهرست نویسی	: فیا
عناوین دیگر	: گذری بر خاطرات منادی وحدت و ستاره تابناک آسمان کردستان حاج ماموستا ملّا قادر قادری
موضوع	: روحانیت -- رهبر
موضوع	: Clergy - Leader
موضوع	: ایران -- کرمانشاه - پاوه
موضوع	: Iran -- Kermanshah -- Paveh
موضوع	: ملّا قادر قادری
موضوع	: Mullah Qader Qaderi
موضوع	: زندگی نامه -- اتفاقات
موضوع	: events -- diary -- biography
یادداشت	: با حمایت جامعه علمای ایران دفاع مقدس و ایثارگران استان کردستان
رده بندی کنگره	: SR1۷۵۹۸
رده بندی دیویی	: ۸۷۰۸۷۸/۹۵۵
شماره کتابشناسی ملی	: ۶۰۹۵۵۷۶

«بخش مهمی از این امتیازات (شهرستان پاوه) برمی گردد به این مرد عالم و مجاهد، این جناب ماموستا قادری؛ روحانی هم عالم و هم روشنفکر. اینجور روحانی در این دوره و در همه مقاطع حساس، به کار جماعت های مردمی می آید؛ آگاهانه، بابصیرت، مسائل را تشخیص بدهد، درک کند، بعد هم وسط میدان باشد.»
 امام خامنه ای (مظله)



دوسر قلد

(گذری بر خاطرات منادی وحید - وستاره تابناک آسمان کردستان

حاج ماموستا آقا قادری)

نویسنده: رضا رستمی

به حمایت جامعه یادگاران دفاع مقدس و ایثارگران

جامعه یادگاران دفاع مقدس و ایثارگران استان کردستان

ناشر: انتشارات کتابچه

طرح جلد و صفحه آرایی: شاهو احمدیان

نوبت چاپ: اوّل - ۱۳۹۸

شمارگان: ۱۰۰۰ نسخه

قیمت:

شابک: ۹۷۸-۶۲۲-۷۲۲۹-۱۹-۶

فهرست مطالب

۵	دیباچه.....
۹	پیشگفتار.....
۱۴	مقدمه.....
۱۹	مرد عالم و مجاهد (امام خامنه ای) (مختصه).....
۲۲	دوست قدیمی (امام خامنه ای) (مختصه).....
۲۷	هدف انقرب اسلامی وحدت در رابطه با الله است.....
۲۹	روزی یک روحانی جوان و انقلابی (جمیل بابایی).....
۳۰	سستی بودن وابستگی اعتمادی نیست (جمیل بابایی).....
۳۱	چهار به خیرانی آئین علیه نظام شاهنشاهی (حاج ماموستا ملّاقادر قادری).....
۳۴	راهپیمایی تا رعا (حاج ماموستا ملّاقادر قادری).....
۳۷	هتک حرمت مساجد و اغار تحجّج (حاج ماموستا ملّاقادر قادری).....
۴۰	در تعقیب و گریز سحر (حاج ماموستا ملّاقادر قادری).....
۴۳	بالآخره شاه رفت (حاج ماموستا ملّاقادر قادری).....
۴۴	پیروزی متخصّصین انقلابی بر استخوان شاهنشاهی (حاج ماموستا ملّاقادر قادری).....
۴۸	آلبوم تصاویر.....

دیباچه

جمیل بابایی پنجم خردادماه سال ۱۳۶۰ همراه با هیتی با مسئولیت امام جمعه شهرستان پاوه حاج ماموستا ملا قادر قادری نزد امام خامنه ای (مدظله) در شورای انقلاب رفتند و ایشان پای درد دل ها و دل نگرانی های رزمندگان پیشمرگ نشستند. کاک جمیل گفت: گروه های ضدانقلاب و دمکرات به ما لقب مزدور و نوکر حکومت می دهند؛ مسلمانان سنی تندرو هم به ما می گویند: شیعه شده اید! کسی از مسئولان دولتی هم به دلیل اینکه ما سنی هستیم به ما اعتماد ندارند... اما تمام معظم رهبری با مهربانی همیشگی و با صدای پُر طنین خود فرمودند: آنانی که این مسائل را مطرح می کنند، نه شیعه هستند و نه سنی! این ها هدفشان ایجاد تفرقه است. سنی بودن دینی، ای بی اعتمادی نیست و نباید باشد.

بیست و ششم اسفند، سال ۱۳۵۶، دعوت ملا محمدسعید نقشبندی امام جمعه و مدرّس روستای مرادآباد شهرستان روانسر در اجتماع بزرگ کُردهای منطقه در قالب بیانیه ای، انقلاب اسلامی را رهبری زیم عالی قدر امام خمینی (ره) را ارج نهاده و مکرراً تأیید و پشتیبانی قاطع خود را از حکومت جمهوری اسلامی اعلام می دارد و هر نوع تجزیه طلبی را شدیداً محکوم کرده و تفکیک دین از سیاست را رد می نماید.

(روزنامه جمهوری اسلامی، هفتم اسفندماه سال ۱۳۵۷)

امام جمعه پاوه ماموستا ملا قادر قادری خطاب به گروه کُردها در راستای افشاگری ماهیت آنها برای مردم و پیشمرگان مسلمان: شما ما را با خود باشید به مارکس و لنین توهین نکنند. کاری به عایشه و عمر نداشته باشید. (روزنامه جمهوری اسلامی ششم دی ماه سال ۱۳۵۹)

نامه روحانیت اهل سنت استان کرمانشاه به امام خمینی (ره) در تاریخ سیزدهم فروردین ماه سال ۱۳۵۹ در این نامه روحانیون ضمن تأیید قیادت رهبر کبیر انقلاب

و پیروی از ایشان، برخی خواست های خود را چون پیوند میان روحانیون شیعه و سنی، فعال نمودن مدارس دینی، جلوگیری از انتشار کتاب های تفرقه افکن، ریشه کن کردن فقر مادی، استخدام روحانیون فعال و آگاه در آموزش و پرورش و مسدود نمودن مرزهای باز غربی که عامل تمام توطئه ها می باشد مطرح کرده اند.

(روزنامه جمهوری اسلامی چهاردهم فروردین ماه سال ۱۳۵۹)

امام خمینی^(ره) در دیدار با روحانیون اهل سنت و تعدادی از پیشمرگان کُرد سلمان در تاریخ دهم خردادماه سال ۱۳۶۰ «آنها که می خواهند بین اهل سنت و اهل تشیع فاصله ایجاد کنند نه سنی هستند و نه شیعه». در این دیدار ماموستا ملافادر قادری امام جمعه هرسنان پاوه طی سخنانی گفت: روحانیون و رزمندگانی که در اینجا حضور دارند نمایانند از روحانیون و رزمندگان متعهد و مؤمن به انقلاب و در خط امام خمینی^(ره) آمده اند تا با امام خمینی^(ره) تجدید بیعت کنند و در محضر امام خمینی^(ره) تعهد بکنند که در برابر هر توطئه ای ایستادگی خواهند کرد و امروز به عنوان دوستداران انقلاب و پیروان خط امام خمینی^(ره) به حضور امام خمینی^(ره) آمده ایم تا از رهنمود امام خمینی^(ره) در این مسئله یاری جوئیم و امام خمینی^(ره) ما را ارشاد فرمایند.

(روزنامه جمهوری اسلامی دهم خردادماه سال ۱۳۶۰)

ماموستا محمد شیخ الاسلام در اجتماع گروه هائی از طلاب و روحانیون کردستان درباره انتخابات ریاست جمهوری به نقش ویژه روحانیون در این امر پرداخت و گفت: در این انتخابات حب، بغض و توجه به مسائل حاشیه ای به کسی حرام است و همه باید در فکر مشارکت حداکثری باشند. وی ادامه داد ما علمای اهل سنت کردستان در راستای پیشبرد اهداف نظام جمهوری اسلامی در انتخابات شرکت می کنیم و هیچ مانعی نمی تواند ما را در این مورد از نظام جدا کند. مردم

گُردستان در رأس آنها روحانیون گُرد در تمام صحنه های انقلاب اسلامی قدم به قدم با انقلاب راه آمده اند و در این راه متحمل ناملایمات زیادی شده اند.

(کنگرة بزرگداشت روحانیون شهید اهل سنت، بهمن ماه سال ۱۳۸۳)

نقش روحانیون گُردستان در ارتقای روحی و معنویت رزمندگان انقلاب عبارت است از:

۱- پیام های روحانیون که در رأس آنها به عنوان اولین پیام، سخنان امام خمینی (ره) و سپس مقام معظم رهبری درباره نقش و جایگاه پیشمرگان مسلمان گُرد اشاره نمود و به تبع آن روحانیون اهل سنت در پیام ها، سخنرانی ها و بیانیه های تعیین کننده به پیشمرگان مسلمان گُرد، موجب تقویت روحیه شهادت طلبی و استکبار ستیزی آنها شده و در عین حال تأثیر فراوانی در ممانعت از اثر بخشی تبلیغات و تهدیدات سوء دشمنان گروهِک ها و ضدانقلاب در روحیه پیشمرگان مسلمان گُرد داشته است.

۲- مطالعه زندگی سراسر ماسه روحانیون گُرد منطقه و مجاهدت های آنها تا رسیدن به درجه شهادت، نشان می دهد که پیشمرگان مسلمان گُرد، بخش اعظم روحیه سلحشوری و روحیه معنوی خود را از خرد این شهیدان دریافت نموده اند.

۳- یافته ها به روشنی نشان می دهد، اختصاص خط های نماز جمعه به آموزه های دینی در ارتباط با جنگ و جهاد با دشمنان و گروهِک ها ۶۴ درصد، اختصاص خطبه های نماز جمعه به نفی عملکرد گروهِک ها ۶۲ درصد، میزان تبلیغ روحانیون در مجالس و محافل سخنرانی غیر از خطبه های نماز جمعه در نفی عملکرد گروهِک ها ۸۴ درصد، تشویق مردم و به ویژه پیشمرگان مسلمان گُرد به پیروی از نظام جمهوری اسلامی ۷۶ درصد، میزان تأثیر روحانیون گُرد در پذیرفتن تبلیغات منفی گروهِک ها ۸۴ درصد، میزان وحدت نظر روحانیون اهل سنت و شیعه در نفی گروهِک ها ۹۱ درصد، میزان حضور و شرکت مردم در

جلسات روحانیون ۶۹ درصد، میزان تأثیر روحانیون کرد در تشویق جوانان بومی به عضویت در بسیج ۵۹ درصد، میزان تأثیر روحانیون به عضویت جوانان در سازمان پیشمرگان مسلمان کرد ۵۰ درصد، میزان پیشبرد اهداف نظامی رزمندگان اسلام و پیشمرگان مسلمان کرد به واسطه تأثیرپذیری از عملکرد تبلیغی روحانیون کرد ۸۳ درصد بوده است. بی شک هجمه های عظیم تبلیغی دشمنان و فتنه گران در هفت ابتدای انقلاب در کردستان زمینه گرایش های مردم منطقه و به ویژه جوانان را تا حد زیادی فراهم نموده بودند. چرا که دشمنان با طرح شعارهای قومیت آزایی، دفاع از خلق کرد و همین طور تبلیغات مبتنی بر واگرایی های مذهبی سعی در ایجاد بی ایی مردم منطقه از نظام جمهوری اسلامی را داشتند. اگر نبود خون شهدای روحانی و مسلمانان و مسلمات آنها قطعاً این تبلیغات در انحراف جوانان منطقه مؤثر می افتاد. اما به برکت شادت ها، خطبه های غرا و خون های پاک آنها، نه تنها این تبلیغات دشمن کار را از بین برد، بلکه عاملی برای رشد معنوی و روحی جوانان پیشمرگ کرد مسلمانان گردید که عامل مهمی در تشویق و ترغیب آنان به دفاع از نظام جمهوری اسلامی گردید. ۵۱ شهید روحانی مؤید نقش مهم روحانیون اهل سنت می باشد.

جامعه یادگاران دفاع مقدس و ایثارگران کربلا

دکتر سلمان سلیمان زاده

پیشگفتار

روحانیت کُردستان در طول تاریخ این دیار، همیشه از یک پایگاه اجتماعی خاص برخوردار بوده و در تمام حوادث و فراز و نشیب های اجتماعی به عنوان مشعل داران هدایت در جامعه به ایفای نقش و انجام وظیفه پرداخته اند و دفاع از حق و حقیقت، دینداری و حاکمیت ارزش های الهی و ایستادن در برابر الحاد، بی دینی، فسق، فجور و فساد همیشه سرلوحه کار آنها بوده است.

اگر نگاه کردیم به گذشته های نه چندان دور در یک سده گذشته بیفکنیم، خواهیم دید که در جریان تجاوز استعمارگرانی چون روس ها و انگلیسی ها به ایران اسلامی، هرگاه پای این ها به کُردستان رسیده، اولین هسته های مقاومت را در برابر استعمار روحانیت کُردستان شکل داده اند و در مواردی نیز با صدور حکم شریعی - مهادت، دست تجاوز و طغیان آنها را از منطقه کوتاه کرده اند و متجاوزان را سر جای خود نشانده اند. در دوران حاکمیت پهلوی اول و دوم نیز، حضور روحانیت اصیل کُردستان در مقابله با ظلم، ستم و زورگویی این ها، آنچنان وسیع، گسترده و قدرتمندانه بود که بارها موجبات عقب نشینی هیئت حاکمه را از اجراء سیاست شومشان در این منطقه فراهم نموده است و در این راه نیز شهادتیهایی را تقدیم بقاء اسلام و ارزش های آن نموده اند.

در انقلاب اسلامی هم، روحانیت مبارز و متعهد کُردستان، سهم بسزایی داشتند و به عنوان قافله سالاران خیزش عمومی مردم به رهبری امام راحل همیشه جلودار و پیشرو بودند. پس از پیروزی انقلاب نیز، بلافاصله با

ناخدای کشتی انقلاب بیعت نمودند و ضمن اعلام وفاداری به نظام نوپای اسلامی، برای دفاع از آن همان ابتدا وارد عرصه شدند و اولین کسانی که در برابر عناصر ضدانقلاب موضع گرفتند و عقاید باطل دشمنان انقلاب اسلامی را نقد کردند و کوس مزدوری آنها را فریاد کشیدند، روحانیون کردستان بودند.

اگر اوراق تاریخ حوادث کردستان را به نظاره بنشینیم، به وضوح می بینیم، اولین کسانی که پایشان به زندان های مخوف گروهک های مزدور باز شد و تحت سخت ترین شکنجه ها قرار گرفتند روحانیان کردستان بودند. اولین کسانی که در حاکمیت پناه ضدانقلاب مورد تهدید قرار گرفتند، منازلشان منفجر شد، شب نامه های توهن آمیز به حیاط خانه هایشان انداخته شد، خود و خانواده هایشان آواره شدند، روحانیان بودند. بخواهیم کنکاش کنیم، روحانیان مبارز و متعهد کردستان را می بینیم که چون خورشید نورافشانی می کنند، اگر چه ملحدین و منافقان دستند تا با گِل آلود کردن چهره خورشید مانع از نشر نور آن شوند، اما فرموده قرآن «وَاللَّهُ مُمِيتُ نُورِهِ» چون آنها برای خدا این حرکت را شروع کردند، لذا مورد عنایت و توجه حضرت حق قرار گرفتند و بر قوم یاغی و ظالم، مظفر و بیوز شدند. ماموستاهای کردستانی در اوج دوران حضور ضدانقلاب در منطقه، تریبون های جمعه و جماعت خود را به سنگر مستحکمی در برابر آنها تبدیل نمودند و با افشای ضدانقلاب و هدایت مردم، سد محکمی را در برابر دشمنان انقلاب اسلامی به وجود آوردند که دشمن هیچ گاه توان عبور از آن را پیدا نکرد. آنها با علم به ددمنشی و توحش عناصر ضدانقلاب در

برابرشان ایستادند و می دانستند که در راه بی بازگشتی قدم نهاده اند، اما چون بحث، بحث دفاع از دین و ارزش های الهی بود، هیچ گاه در مسیر مبارزه دچار شک و تردید نشدند، خونشان در محراب مساجد ریخته شد، در ناجوانمردانه ترین شکل صورت و پیکرهایشان مثله شد، سرهایشان را بُریدند، در برابر دیدگان ناباورانه اهل و عیالشان تیرباران شدند، زنده زنده آنها را به آتش کشیدند، اما به فرموده امام راحل^(ره) هرگاه پرچمی از دست مجاهدی بر زمین می افتاد، مجاهد دیگری آن را برمی داشت و میدان داری می کرد. شایسته امروزی این واقعیت بی اطلاع باشد که ده ها نفر از روحانیون شاخص برجسته گُردستان، از همان آغازین روزهای شروع غائله گُردستان، سلاح بر دست گرفتند و دوشادوش برادران پیشمرگ مسلمان و پاسدار در برابر انقلاب جنگیدند و خالق حماسه های جاودانی شدند. خیلی از این مردان جوان هم نبودند و در میان سالی و بعضی هم پیر بودند، اما ادای تکلیف در دفاع از دین، شور جوانی را در آنها زنده کرد و به میدان رزم شتافتند. به جرأت می توان گفت: این موضوع در تاریخ مبارزات روحانیت گُردستان بی مثل و مانند است. ما در هیچ مقطعی شاهد چنین موضعی نبوده ایم. در دوران هشت سال دفاع مقدس نیز تعداد زیادی از روحانیون گُردستانی لباس رزم پوشیدند و در مناطقی چون غرب و جنوب به مصاف دشمن پست یعنی رفتند. از این مجاهدان دو - سه نفر حلی و خارجی، جمعی به فیض عظمای شهادت نائل شدند، تعدادی افتخار جانبازی را در کارنامه عمل خود به ثبت رساندند و جمعی نیز دارفانی را وداع گفته اند و امروز در بین ما نیستند. اما جمعیت زیادی از این مجاهدان

هنوز در قید حیات هستند و به عنوان افتخارآفرینان جامعه روحانیت کردستان که در واقع قافله صبح بشارت هستند و گذشته ای با افتخار و خونین دارند باید مورد توجه و عنایت ویژه باشند و بر طلاب جوان نیز لازم است، پاسدار حرمت خون و زحمات روحانیت پیشکسوت باشند و در امتداد راه سرخ و پرافتخار آنها حرکت کنند و در دفاع از انقلاب اسلامی بیشتر از گذشته تلاش نمایند و در افشای چهره کریه دشمنان امروز اسلام و ملت های مسلمانان از هیچ تلاشی دریغ نورزند. تنها شهید استان کردستان که در مصاحبه مطبوعاتی به شهادت رسید روحانی شهید ملا محمد ذبیحی امام جمعه روستای استان شهربان سروآباد است. این روحانی بزرگوار بعد از نماز صبح روز بیست و ششم دی ماه سال ۱۳۶۰ توسط گروهک های ضدانقلاب ترور شد و دعوت حق را لبیک گفت.

شهید ملاعلی جلالی زاده و ملاصالح خسروی از شهیدانی هستند که همراه فرزندان توسط گروهک های ضدانقلاب ترور شدند و به شهادت رسیده اند. هر یک از این شهدا با یکی از فرزندان خود شربت شیرین شهادت را سر کشیده اند. فرزند شهید ملاصالح خسروی، محمد نام داشت و دانش آموز بود. روحانی شهید ملا محمد رشید علومی اولین شهید استان کردستان است این شهید بزرگوار در تاریخ بیستم اردیبهشت ماه سال ۱۳۶۰ بر اثر شکنجه های قرون وسطایی ساواک در شهرستان سقز به شهادت رسید. دانشمند و روحانی شهید ملاحیدر فهیم امام جمعه روستای آویهننگ شهرستان سنندج، مسن ترین شهید استان کردستان است. سن این شهید بزرگوار در هنگام شهادت ۸۱ سال بود. شهید ملاحیدر فهیم در تاریخ هشتم

آبان ماه سال ۱۳۶۲ در منطقه سارال روستای گوریچه به شهادت رسید. گروهک های ضدانقلاب به خاطر اینکه روحانیت مانع اهداف شوم و پلید آنها بودند، چنان نفرتی از آنها داشتند که آنها را با قساوت و سنگدلی تمام به شهادت می رساندند. روحانی شهید ملامحمد کریمیان هم از این قاعده مستثنی نبود، به طوری که گروهک های ضدانقلاب او را با انبوه کتاب ها و قرآن هائی که در خانه داشت، می سوزانند و پیکر پاک آن روحانی مبارز را به سستی خاکستر مبدل می کنند. غافل از اینکه همین خاکسترها عاقبت دستر خواهد شد و خاکستر شوم آنها را به باد خواهند داد. تاریخ کردستان در پهل سالی که از انقلاب می گذرد سرشار از حادثه ها و حماسه هاست و شرح هر حادثه و حماسه خود نیازمند ده ها کتاب مفصل است. واقعیتی که می توان با جست و تلاش اندکی از تلخی آن کاست و از آنچه در این سال ها در کردستان و کردستان گذشت، برای آیندگان به یادگار گذاشت تا بخوانند و بدانند که بر این دیار در این سرزمین چه گذشته است.

جامعه یادگاران دفاع مقدس و ایثارگران استان کردستان

حسین صالحی